³⁰³ Nella fattispecie tutti contratti di locazione che possono rientrare all'interno dei contratti di Livello.

l'indicazione della data, della formula «*memoratorium factum a me*». Questa sorta di “formula cautelativa” inserita all’interno dei documenti presi in esame, così come la presenza all’interno del *Codex Diplomaticus Cavensis* di due versioni dello stesso documenti³⁰⁴, naturalmente presentanti alcune leggerissime differenze³⁰⁵, ci

³⁰⁴ A tal proposito si confrontino le coppie di documenti:

CDC II – 358 (anno 983) rr. [...] *memoratorium factum a me martinus presbiter et abbas hecclesie sancti maximi de intus civitatem salernitanam, eo quod in locum nuceria ante subscripti testes et mecum essent romoaldus filius alfani castaldi advocatorem meum, qui est unum de dominiis ipsius hecclesie sancti maximi, deditus et tradidimus ciceri filius cennami de locum nuceria [...]*;

CDC II – 360 (anno 983) rr. [...] *memoratorium factum a me cicerus filius quondam cennami de locum nuceria, eo quod in locum nuceria ante subscripti testes dedit et tradidit mihi domnus martinus presbiter et abbas hecclesie sancti maximi [...]*;

CDC IV – 540 (anno 1002) rr. [...] *Memoratorium factum a me constantinus filius quondam mauri, eo quod ante subscripti testes per largietatem et absolutionem domni maioni archidiaconus et abbas ecclesie sancti maximi, qui est unum de dominii ipsius ecclesie, ad tenendum et laborandum tradidit michi petrus presbiter [...]*;

CDC IV – 541 (anno 1002) *summarium rr. [...] Haec charta de eadem locatione agit, de qua antecedens; et est memoratorium, sive declaratio Petri presbyteri, qua eodem pacto iisdemque muneribus tradit terras in loco Nobara (Nuceriae) Constantino filio quondam Mauri. [...]*;

CDC IV – 551 (anno 1003) rr. [...] *Memoratorium factu a me iohannes presbiter qui dicitur derosa, eo quod ante presentia domni maioni archidiaconus et abbas ecclesie sancti maximi, que sita est intus anc salernitanam civitatem, et ibique esset subscripti testes, per demandationem ipsius domini abbati qui est unum de dominii ipsius ecclesie [...]*;

CDC IV – 552 (anno 1003) *summarium rr. [...] Anno decimo quinto principatus Guaimarii, mense Martio, prima Indictione. Haec charta de eadem locatione agit, de qua antecedens. [...]*;

CDC IV – 555 (anno 1003) rr. [...] *memoratorium factu a me iohannes presbiter, eo quod ante presentia maioni archidiaconi et abbatis ecclesia sancti maximi que sita est intus anc salernitanam civitatem, et ibidem esset petrus iudex, per bona combenientia per demandationem ipsius abbatis [...]*;

CDC IV – 556 (anno 1003) *summarium rr. [...] Hec charta de eadem locatione agit de qua antecedens [...]*;

CDC IV – 578 (anno 1005) rr. [...] *Memoratorium factu a me iohannes sirrentino filio petri, qui sum commanente in locum nuceria, eo quod ante presentia maioni presbyteri et abbati ecclesie sancti maximi, qui situm est intus anc salernitanam civitatem, et ibique essent subscripti testes, per demandationem ipsius abbati [...]*;

CDC IV-579 (anno 1005) *summarium rr. [...] Haec charta de eadum locatione agit, de qua antecedens [...]*

CDC VI – 1003 (anno 1042) rr. [...] *Memoratorium factum a nobis grimoaldus, et iohannes, et mari germani filii quondam iaquinti de locum malluni finibus de nuceria, eo quod ante subscripti testes per convenientia had tenendum et lavorandum tradidit nobis mulier nomine aloara comitissa [...]*;

CDC VI – 1004 (anno 1042) rr. [...] *Memoratorium factum a me mulier nomine aloara comitissa filia quondam romoaldi comitis, relicta quondam petri comitis filii quondam petri, per voluntate de mundoalt mei per bona convenientia ad tenendum et lavorandum tradidi ego [...]*;

suggerisce con un certo margine di sicurezza che ogni contratto sia stato oggetto di due *memoratoria*, uno fatto da ciascuna delle parti. In alcuni documenti stipulati nel corso del secolo XI, all'interno del contratto di Livello è inserita la seconda interessante formula «*per bona convenientia*» sia nell'affidamento³⁰⁶ della terra sia nella *guardia*³⁰⁷

CDC VII – 1081 (anno 1047) rr. [...] *Memoratorium factum a me alferius archipresbiter et abbas ecclesie sancti maximi, eo quod ante subscripti testes tradidi ad romoaldus filius quondam iohanni clericis de locum nucerie [...];*

CDC VII – 1082 (anno 1047) rr. [...] *Memoratorium factum a me romoaldus filius quondam iohanni clericis de locum nucerie, eo quod ante subscripti testes tradidit michi alferius archipresbiter et abbas ecclesie sancti maximi [...];*

CDC VII – 1089 (anno 1047) rr. [...] *Ante me amatum iudicem coniuncti sunt leo monachus et prepositus monasterii sancte trinitatis, qui constructum est in pertinentia mitilianensi, actum salerno, cum petro clericus filius quondam iohanni miri abitantes de locum nucerie, ipse leo monachus pro pars et vice sancte trinitatis, et pro pars et vice monasterii sancti petri, quod edificatum est intus anc salernitanam civitatem, quem petrus iudex olim a nobo fundamine construxit, et per ipsum petrus clericus ostensem est unum bremum continentem, qualiter ante os annos petrus clericus et abbas cappelle palatii filius quondam petri clericis et abbatis tradiderat ipsius iohanni genitor predicti petri clericis [...];*

CDC VII – 1090 (anno 1047) summarium rr. [...] *Haec charta de eadem locatione agit, de qua antecedens [...];*

³⁰⁵ In questo caso infatti l'autore della scrittura può essere sia il proprietario che il concessionario e le due scritture, pur mantenendo intatto il medesimo contenuto, differiscono tra loro solamente nella persona che fa redigere il contratto stesso e che può essere sia il proprietario che il concessionario.

³⁰⁶ Vedi a tal proposito i seguenti documenti:

CDC I – 123 (anno 907) rr. [...] *eo quod ante subscripti testes per bona convenientia una tecum adesse petrus adbocatore ipsius monasterii tradidit musandi filio quondam mauri [...];*

CDC I – 206 (anno 959) rr. [...] *quod ante subscripti testes per bona convenientia tradidit mihi [...];*

CDC II – 240 (anno 966) rr. [...] *per bona convenientia et per absolutione ipsius abbati tradidit mihi [...];*

CDC II – 281 (anno 975) rr. [...] *alii testes per bona convenientia laborandi ordine ad partione tradidit mihi [...];*

CDC II – 327 (anno 980) rr. [...] *Eo quod ante subscripti testes per bona convenientia tradidit mihi [...];*

CDC II – 351 (anno 983) rr. [...] *eo quod ante subscripti testes per bona convenientia tradidit mihi maio [...];*

CDC II – 403 (anno 988) rr. [...] *eo quod ante subscripti testes per bona convenientia tradidimus domnandi de muntoru [...];*

CDC II – 409 (anno 989) rr. [...] *eo quod ante subscripti testes per bona convenientia, una tecum adesset landoarius comes adbocator et unus de dominii ipsius ecclesie, tradidimus iohanni filio sellicti et madelmi filio lanfranci [...];*

CDC II – 440 (anno 991) rr. [...] *quidem bolumtarie nostre per bona convenientia remisimus adque tradidimus [...];*

CDC III – 481 (anno 995) rr. [...] *et ibique ante eum astarent subscripti idoneis hominibus, per bona convenientia quam et per demandationem ipsius domini abbati tradidit ego iohanni surrentino [...];*

CDC III – 484 (anno 995) rr. [...]et ibique ante eum astarent subscripti ydoneis hominibus, per bona convenientia quam et per demandationem ipsius domini abbatii, tradidit mihi falco presbiter [...];

CDC III – 495 (anno 996) rr. [...]per bona combenientia ad laborandum et pastenandum tradidimus ursi filio petri qui dicitur pappacena [...];

CDC III – 526 (anno 999) rr. [...]Eo quod ante subscripti testes per convenientia una cum petrus advocator ipsius ecclesie tradidit ego ursi filio quondam ursi de nuceria [...];

CDC IV – 539 (anno 1002) rr. [...]eo quod ante subscripti testes per bona combenientia tradidi iaquinti clero filio gaudiosi [...];

CDC IV – 555 (anno 1003) rr. [...]per bona combenientia per demandationem ipsius abbatis, qui est unum de dominii ipsius ecclesie, tradidit ego ursi filio audoaldi [...];

CDC IV – 566 (anno 1004) rr. [...]eo quod ante subscripti testes per bona combenientia tradiderunt nobis ad tenendum et laborandum [...];

CDC IV – 574 (anno 1005) rr. [...] eo quod ante subscripti testes per bona combenientia per demandatione et largietate maioni presbiteri et abbati ecclesie sancti maximi tradidi iohanni filio amandi de locum nucerie [...];

CDC IV – 583 (anno 1006) rr. [...] per bona combenientia per demandationem ipsius abbati et per largietatem ipsorum comititus tradidit nobis iaquintus diaconus et vicedominum ipsius ecclesie [...];

CDC IV – 585 (anno 1006) rr. [...] per bona combenientia per demandationem ipsius abbati tradidi ego andree presbiteri et garofali germani filii quondam ursi [...];

CDC IV – 588 (anno 1006) rr. [...]eo quod ante subscripti testes per bona combenientia tradidit michi [...];

CDC IV – 597 (anno 1007) rr. [...] eo quod ante subscripti testes per bona combenientiam per demandationem et largietatem domni maioni presbiteri et abbati ecclesie sancti maximi [...] tradidimus ad laborandum et pastenandum maioni clero [...];

CDC IV – 600 (anno 1008) rr. [...] eo quod ante subscripti testes per bona combenientia [...] tradidimus ciceri filio quondam cennami [...];

CDC IV – 601 (anno 1008) rr. [...] per bona combenientia et per iussione ipsius abbati tradidi ego iaquinti et petri et iohanni germani filii sellicti [...];

CDC IV – 611 (anno 1009) rr. [...] per bona combenientia tradidit nobis iaquintus diaconus et primicerio ipsius ecclesie [...];

CDC IV – 616 (anno 1009) rr. [...] eo quod ante subscripti testes per bona combenientia per demandationem et largietate maioni presbiteri et abbati ecclesie sancti maximi tradidit mihi petrus presbiter [...];

CDC IV – 622 (anno 1009) rr. [...] et ante eum astarent subscripti testes, per bona combenientia per iussionem ipsius domni abbatii tradidi constantini greco filio kalociri presbiteri [...];

CDC IV – 636 (anno 1010) rr. [...] eo quod ante subscripti testes per bona combenientia tradiderunt nobis ad pastenandum petrus clericus et abbas cappelle palatii et landolfus germanus filius idem petri clericus et abbati [...];

CDC IV – 641 (anno 1011) rr. [...] per bona combenientia tradidimus iaquinti diacono filio gaudiosi [...];

CDC IV – 654 (anno 1012) rr. [...] per bona combenientia per demandatione ipsius abbati tradiderunt nobis fridericus presbiter et maraldus diaconus [...];

CDC IV – 663 (anno 1013) rr. [...] et alii testes per bona combenientia tradidi ego ad lavorandum malfrede filio madelmi de nuceria [...];

CDC IV – 669 (anno 1013) rr. [...] eo quod ante presentia petri iudici per bona combenientia tradidimus iohanni, qui fuit vicedominus, filius ydem iohanni, et iohanni, et leoni, et amudi

presbiteri germani filii quondam iaquinti presbiteri, qui fuit germanus predicti iohanni bicedomini [...];

CDC IV – 674 (anno 1014) rr. [...] eo quod ante subscripti testes per bona combenientia tradiderunt nobis ad pastenandum alerisi et godini germanis filiis quondam adelgari [...];

CDC IV – 680 (anno 1014) rr. [...] eo quod ante subscripti testes per bona combenientia, una mecum adesset roderisius notarius adbocatorem ipsius ecclesie, tradidimus roffrid, et petri, et rodelgrimi, et amati germani filii quondam maraldi de locum munctoru [...];

CDC IV – 683 (anno 1015) rr. [...] iudici et alii testes per bona combenientiam tradidit michi ad tenendum et laborandum maio filio domnelli [...];

CDC IV – 690 (anno 1016) rr. [...] ante subscripti testes, per combenientia tradidit ego ad tenendum et lavorandum [...];

*CDC IV - 703 (anno 1018) rr. [...] *Eo quod ante subscripti Idoneis hominibus per bonam conbenientiam tradidimus iohanni filio mastali [...];**

CDC V – 716 (anno 1019) rr. [...] coniuinctus sum ad bona combenientia cum mulier nomine deusdede [...];

CDC V – 723 (anno 1020) rr. [...] per convenientia ad tenendum et lavorandum per iussionem ipsius tradidit [...];

CDC V – 733 (anno 1021) rr. [...] per bona combenientia per iussionem ipsius domni archiepiscopi tradidit nobis [...];

CDC V – 742 (anno 1022) rr. [...] et subscripti testes per bona combenientia ad tenendum et lavorandum et pastenandum [...];

CDC V – 746 (anno 1023) rr. [...] ante subscripti testes per bona combenientia, astante maio presbiter et abbas ipsius ecclesie, et per eius demandatione tradidi iohanni de locum nuceria, filio quondam sellicti, ad tenendum terra [...];

CDC V – 751 (anno 1023) rr. [...] quod ante subscripti ydoneis hominibus per conbenientiam tradidit nobis [...];

CDC V – 757 (anno 1024) rr. [...] eo quod ante subscripti testes per convenientia ad tenendum et regendum et operandum tradidimus [...];

CDC V – 761 (anno 1025) rr. [...] per bona combenientia pro pars predicte ecclesie per demandatione ipsius domni abbati ad tenendum et laborandum tradidit ego iaquinti et Stefani [...] per bona combenientia per demandatione ipsius domni abbati, et ibique illum astante, tradidit ego [...];

CDC V – 765 (anno 1025) rr. [...] et ille per bona combenientia pro pars predicte ecclesie ad tenendum et lavorandum tradidit mihi [...];

CDC V – 771 (anno 1025) rr. [...] per bona combenientia tradidi ego ad lavorandum adelferi filio maranci de nuceria [...];

*CDC V – 772 (anno 1025) rr. [...] *Eo quod ante subscripti ydoneis hominibus per conbenientiam tradidi [...];**

CDC V – 795 (anno 1027) rr. [...] per bona combenientia per demandatione ipsius domni abbati tradidi ego iohanni filio quondam petri ad tenendum, et laborandum, et pastenandum [...];

CDC V – 801 (anno 1029) rr. [...] per convenientia tradidit ego constantini grecum [...];

CDC V – 803 (anno 1029) rr. [...] ante subscripti testes per convenientia tradidit ego leoni de nuceria [...];

CDC V – 804 (anno 1029) rr. [...] per conbenientia tradidi iaquinti filio nanningni de nucerie [...];

*CDC V – 806 (anno 1028) rr. [...] *Eo quod ante subscripti testes per convenientia ad tenendum et lavorandum tradidit ego landoni filio quondam andree, et iohanni presbiteri, et alferi, et ademari, germanis filiis quondam iohanni [...];**

-
- CDC V – 808 (anno 1029) rr. [...] *Eo quod ante subscripti testes per conbenientia una cum petrus adbocator ipsius monasterii tradidit ermengnardi [...];*
- CDC V – 813 (anno 1029) rr. [...] *et subscripti testes, per convenientia per demandatione ipsius abbati tradidimus ad tenendum et laborandum iaquinti de muntorum [...];*
- CDC V – 815 (anno 1029) rr. [...] *adstantibus subscripti testes, per conbenientia per iuxionem ipsius abbati et pro vice ipsius ecclesie tradidi mirandi filio berengneri de saba et adfiliatus iohanni de locum barbazana [...];*
- CDC V – 820 (anno 1029) rr. [...] *ante subscripti testes per convenientia tradidit iohanni et stefano germani filii petri [...];*
- CDC V – 824 (anno 1030) rr. [...] *ante subscripti idoneis hominibus per combenientia partitionis ordine tradidit [...];*
- CDC V – 832 (anno 1031) rr. [...] *ego pro taliter per vonam convenientiam tradidit ipsius mauri [...];*
- CDC V – 836 (anno 1031) rr. [...] *ante subscripti testes per bona combenientia tradidit mihi [...];*
- CDC V – 836 (anno 1032) rr. [...] *eo quod ante subscripti testes per vona convenientia tradidimus Nicola grecus [...];*
- CDC V – 844 (anno 1032) rr. [...] *eo quod ante subscripti testes per vona convenientia tradidimus Nicola grecus [...];*
- CDC V – 858 (anno 1033) rr. [...] *ante subscripti testes per vona combenientia tradidit ego mari filius quondam martini [...];*
- CDC V – 862 (anno 1033) rr. [...] *per convenientia tradidimus ioanni filio ammori, qui dicitur viscidu [...];*
- CDC VI – 890 (anno 1035) rr. [...] *iohannes filius amandi de locum nucerie, eo quod ante subscripti testes per bona combenientia tradidit michi petrus presbiter [...];*
- CDC VI – 894 (anno 1035) rr. [...] *per convenientia tradidi ad tenendum et preordinandum petri clericu, filio quondam iaquinti presbiteri, et iohanni clericu, filio quondam falconi [...];*
- CDC VI – 899 (anno 1035) rr. [...] *et ibique esset subscripti testes, per iussionem ipsius domni abbati per convenientia et pro pars et vice ipsius ecclesie ad tenendum et laborandum et pastenandum [...];*
- CDC VI – 906 (anno 1036) rr. [...] *et ibique esset subscripti testes per iussionem ipsius domni abbati per convenientia ad tenendum et lavorandum tradidimus iohanni filio idem iohanni et mastali clericu, filio quondam disigi [...];*
- CDC VI – 907 (anno 1036) rr. [...] *eo quod ante presentia domni adelferi [...] et ibique esset subscripti testes, per iussionem ipsius domni abbati per convenientia ad tenendum et lavorandum tradidit nobis leo diaconus eundem ecclesie [...];*
- CDC VI – 918 (anno 1037) rr. [...] *eo quod ante idoneis hominibus per combenientia tradidit dauferi et rocci de apus monte, filii quondam miri [...];*
- CDC VI – 919 (anno 1037) rr. [...] *eo quod ante subscripti idoneis hominibus per combenientia tradidimus dauferi et rocci germani, filii quondam miri [...];*
- CDC VI – 955 (anno 1040) rr. [...] *Eo quod ante ydoneis hominibus per combenientiam tradidi stefani, filio quondam maraldi sabbatini [...];*
- CDC VI – 961 (anno 1040) rr. [...] *eo quod ante subscripti testes per bona combenientia tradidit nobis at tenendum et laborandum iohannes filius quondam iohanni, qui fuit portarum [...];*
- CDC VI – 966 (anno 1041) rr. [...] *eo quod ante subscripti testes per bona combenientia tradiderunt nobis petrus et alfanus, clericu et medici adque germani filii quondam petri clericu et medici, eo quod ante subscripti testes per vona combenientia tradiderunt nobis [...];*

CDC VI – 969 (anno 1041) rr. [...] et ibique adessent subscripti idoneos homines, per convenientia quam et per iussionem ipsius domni episcopi una cum iohannes clericus advocator eiusdem monasterii ad laborandum tradidimus petro filio quondam petri fermosaci [...];

CDC VI – 979 (anno 1041) rr. [...] eo quod ante subscripti testes per combenientia ad tenendum et lavorandum tradidi ademarii clericus et diaconus filius quondam iohanni, et iohannes filius quondam malfreda [...];

CDC VI – 985 (anno 1041) rr. [...] Eo quod ante ydoneis hominibus per conbenientia tradidi iaquinti, et petri, et iohanni, germani filii quondam sillicti [...];

CDC VI – 1003 (anno 1042) rr. [...] eo quod ante subscripti testes per convenientia had tenendum et lavorandum tradidit nobis mulier nomine aloara comitissa [...];

CDC VI – 1004 (anno 1042) rr. [...] per voluntate de mundoalt mei per bona convenientia ad tenendum et lavorandum tradidi ego una cum advocatorem meum grimoaldi, et iohanni, et mari, germani filii quondam iaquinti [...];

CDC VI – 1005 (anno 1042) rr. [...] eo quod ante subscripti idoneis omnes per combenientia ad tenendum et lavorandum tradiderunt michi lando et iohannes comitibus, germani filii quondam petri comiti [...];

CDC VI-1011 (anno 1042) rr. [...] eo quod ante subscripti testes per bona combenientia tradidit eis petrus et iohannes germani filii garofali [...];

CDC V – 1026 (anno 1043) rr. [...] eo quod ante subscripti idoneis testes per combenientia [...] tradidit petri de aputmonte filio falconis [...];

CDC VI – 1027 (anno 1043) rr. [...] eo quod ante subscripti testes per combenientiam [...] ad tenendum et lavorandum tradidi petrus filius quondam iohanni punzo de locum mitiliano [...];

CDC VI – 1040 (anno 1044) rr. [...] eo quod ante subscripti testes per combenientia tradidit nobis mari presbiter et abbas ecclesie sancte marie plebis nucerie [...];

CDC VI – 1041 (anno 1044) rr. [...] eo quod ante idoneis omnibus per combenientia had tenendum et Iaborandum tradidit nobis afferus diaconus et archipresbiter et abbas ecclesie sancti masimi [...];

CDC VI – 1051 (anno 1045) rr. [...] eo quod ante subscripti testes per conbenientia bice ipsius monasterii, quam et pro vice gemme relicta supradicti guaiferii et filia quondam guaimarii comitis, tradidit amale filio quondam dumnelli et falconi cognato suo quondam iohanni grecum [...];

CDC VII – 1059 (anno 1046) rr. [...] eo quod ante subscripti testes per combenientia pro bies ipsius monasterii et pro bice domne gemme que fuit uxore supradicti guaiferii, tradidit dominici filio quondam petri de locum barbacianum [...];

CDC VII – 1060 (anno 1046) rr. [...] eo quod ante subscripti testes per conbenientia tradidit nobis mulier nomine aloara que fuit uxore quondam laidolfo comitis et filia quondam truppoaldi comitis [...];

CDC VII – 1089 (anno 1047) rr. [...] et ipse leo monachus et prepositus iterum per combenientia per absolutionem ipsius domni adelferii abbati, pro pars de ipsa monasteria tradidit ipsius petri clerici filii predicti iohanni de nucerie [...];

CDC VII – 1104 (anno 1048) rr. [...] per combenientia, quam et per iussionem domni paldulfi germani suprascripti domni guaimarii Invictissimi principis et filii bone memorie domni guaimarii principis, ad laborandum tradidimus iohanni diaconi de loco la penta [...];

CDC VII – 1108 (anno 1048) rr. [...] eo quod ante subscriptis idoneis omnes per combenientia tradidit mari filii quondam sellicti, et iaquinti filii iohanni, et mulieri nomine maralda relicta quondam petri clerici, qui est cognatus ipsius mari, et socera ipsius iaquinti [...];

CDC VII – 1110 (anno 1048) rr. [...] Et ego pro taliter per convenientia tradidi [...];

CDC VII – 1113 (anno 1049) rr. [...] per demandationem domni paldolfi glorioso comes dominus ipsius monasterii, per combenientia [...] tradidit rainaldi filio ursi [...];

CDC VII – 1114 (anno 1049) rr. [...] *et ante idoneos homines, per iussionem ipsius domni archipresuli, per convenientia tradidit michi iaquintus subdiaconus [...];*

CDC VII – 1127 (anno 1049) rr. [...] *ante subscripti testes per combenientiam, per demandationem ipsius domni paldolfi, pro parte ipsius monasterii et pro parte mulieris nomine gemme, que fuit uxore domni guaiferi comitis, tradidit iohanni filio voni de sancto marciano [...];*

CDC VII – 1134 (anno 1050) rr. [...] *eo quod ante subscripti testes per combenientiam ad tenendum, et laborandum tradidit mihi Rolegrimo comes filius quondam landenolfi comitis [...];*

CDC VII – 1165 (anno 1052) rr. [...] *Ego iohannes atrianensis filius quondam mauri per combenientiam et voluntatem idonei omnes ad tenendum et laborandum tradidit beteri, et romualdus, et iohannes qui sunt germani et filii quondam tauri de la longa [...];*

CDC VII – 1196 (anno 1054) rr. [...] *et coram ydoneis hominibus, per convenientiam, per iussionem ipsius domni archiepiscopi, pro parte suprascripti archiepiscopii tradidimus nobis iaquintus clericus [...];*

CDC VIII – 1273 (anno 1058) rr. [...] *dum idonei interessent homines per convenientia per licentia ipsius domni abbatis ad tenendum et lavorandum tradidi ego iohannes presbiter filius quondam iohanni [...];*

CDC VIII – 1299 (anno 1059) rr. [...] *per iussionem ipsius domni abbatis et per convenientiam tradidi ursoni de ipso loco metiliano qui vocatur boso [...];*

CDC VIII – 1303 (anno 1060) rr. [...] *eo quod ante subscriptos testes per convenientiam tradidit mihi petrus comes filius quondam pandenolfi clerici [...];*

CDC VIII – 1328 (anno 1061) rr. [...] *dauferius archidiaconus filius quondam guaiferii comiti per combenientiam tradidit iaquinto de loco nucerie et filio marzi pro parte sua et angeli germani sui ac filii suprascripti marzi [...];*

CDC IX – 11 (anno 1065) rr. [...] *per convenientiam, dum idonei homines interessent, tradidit Riso filio quondam Iohannis et Iohanni filio quondam Petri [...];*

CDC IX – 26 (anno 1067) rr. [...] *Vivo vicecomes filius quondam Petri per convenientiam ad tenendum et lavorandum tradidit Maraldo filio quondam Petri [...];*

CDC IX – 27 (anno 1067) rr. [...] *Vivus vicecomes filius quondam Petri per convenientiam ad tenendum et lavorandum tradidit Petro filio quondam Albini [...];*

CDC IX – 48 (anno 1068-69) rr. [...] *Rossemannus presbiter et prepositus [...] per convenientiam, dum idonei homines interessent, tradidit Petro et Riso germanis pro parte eorum et Iohannis germani sui filii quondam Iohannis [...];*

CDC IX – 95 (anno 1070) rr. [...] *Ademarius filius quondam Ademari et mulier nomine Iaquinta, que fuit uxore quondam Petri, et Miranda filia suprascripti Petri per combenientiam tradiderat illorum predicto Lando castaldeo filio quondam Amori [...];*

CDC X – 47 (anno 1074) rr. [...] *nos ante subscripti testes per bona combenientiam qua et pro pars et vice domni Rachelis normanni mangni nostri seniori et per illius demandatione tradidit nobis at tenendum et lavorandum Riso bisconte et ministeriale ipsius suprascripti seniori [...];*

³⁰⁷ Nel suo saggio *I contratti obbligatori nella storia del diritto italiano*, I, Milano, 1952, G. Astuti ci da la seguente definizione: «la *wadiatio* è un contratto formale, o più esattamente una forma negoziale capace di qualsiasi contenuto obbligatorio, e quindi mezzo per attuare o rafforzare la tutela giuridica dei più svariati rapporti».

Probabilmente il termine deriva dal vocabolo latino *guadium* e nel diritto longobardo il *wadia* era nient'altro che una forma di garanzia che consisteva nel dare in pegno i propri beni. All'interno del contratto era richiesta al fine di rafforzare l'obbligo ad assolvere al pagamento del prezzo o dei canoni pattuiti ed indicati all'interno del contratto stesso.

Vedi a tal proposito i seguenti documenti:

CDC I – 123 (anno 907) rr. [...] *de qua per convenientia guadia nobis ipse musandus dedit [...];*

CDC I – 187 (anno 955) rr. [...] *ante presentia guaiferi castaldei et aliis subscripti testes per bonam convenientiam guadia mihi dederunt petrus et cicerus germani filii quondam lademari [...];*
CDC I – 205 (anno 959) rr. [...] *unde per bonam convenientiam guadia mihi ipsi predicti petrus abbas et ipse castaldus dederunt [...];*
CDC II – 217 (anno 962) rr. [...] *eo quod ante subscripti testes per bona combenientia wadia nobis dedit [...];*
CDC II – 219 (anno 962) rr. [...] *eo quod ante subscripti testes per bona combenientia guadia nobis dederunt [...];*
CDC II – 224 (anno 963) rr. [...] *eo quod ante subscripti testes per bona combenientia guadia mihi dedit [...];*
CDC II – 245 (anno 966) rr. [...] *ante subscripti testes per bona combenientia guadia mihi dedit [...];*
CDC II – 281 (anno 975) rr. [...] *unde per bona comvenientia wadia mihi dedit ipse iohannes Presbiter [...];*
CDC II – 290 (anno 976) rr. [...] *eo quod ante subscripti testes per bona comvenientia wadia nobis dedit grimpertus [...];*
CDC II – 293 (anno 976) rr. [...] *eo quod ante subscripti testes per bona comvenientia wadia mihi dedit iohannes [...];*
CDC II – 295 (anno 977) rr. [...] *eo quod ante subscripti testes per bona combenientia guadia nobis dederunt iohannes presbiter [...];*
CDC II – 320 (anno 980) rr. [...] *unde pro taliter per bonam convenientiam et sue bone voluptatis guadia nobis ipsi qui supra germani dederunt [...];*
CDC II – 321 (anno 980) rr. [...] *eo quod ante subscripti testes per bonam convenientiam guadia nobis dederunt garamu et petrus germani filii dominici [...];*
CDC II – 322 (anno 980) rr. [...] *unde pro taliter per bonam convenientiam et sua bona voluptate guadia mihi ipsi nominati iohannes et iohannes dederunt [...];*
CDC II – 325 (anno 980) rr. [...] *eo quod ante subscripti testes per bona combenientia guadia michi dedit lupo filius adi [...];*
CDC II – 329 (anno 980) rr. [...] *ante subscripti testes per bona combenientia guadia nobis dedit manni [...];*
CDC II – 357 (anno 983) rr. [...] *ante subscripti testes per bonam comvenientiam guadia mihi dederunt maraldus [...];*
CDC II – 358 (anno 983) rr. [...] *unde pro taliter per bonam convenientiam et sua bona voluptate guadia nobis ipse qui supra cicerus dedit [...];*
CDC II – 359 (anno 983) rr. [...] *unde pro taliter per bonam convenientiam et sua bona voluptate guadia nobis ipse dominus martinus presbiter et abbas cum ipso romoaldus advocatore suo dederunt [...];*
CDC II – 360 (anno 983) rr. [...] *unde pro taliter per bonam convenientiam et sua bona voluptate guadia mihi ipse dominus martinus presbiter et abbas cum ipso supradicto advocatore suo dederunt [...];*
CDC II – 373 (anno 985) rr. [...] *per bona combenientia wadia illorum dedit una cum ipsum waiferium [...];*
CDC II – 402 (anno 988) rr. [...] *unde pro taliter per bonam convenientia guadia mihi ipse dominus cennamus abbas cum ipso advocatore suo dederunt [...];*
CDC II – 403 (anno 988) rr. [...] *Unde pro taliter per bona convenientia wadia ipse domnandus mihi et ipsius waiferi dedit [...];*
CDC II – 410 (anno 989) rr. [...] *unde per bona combenientia guadia nobis ipse amatus dedit [...];*

CDC II – 428 (anno 990) rr. [...] *unde per bona combenientia guadia ipsi supradicti benedictus et vonizzo nobis dedit [...];*

CDC II – 435 (anno 991) rr. [...] *unde pro taliter per bonam convenientia et sua bona volumptate guadia mihi ipse dominus cennamus presbiter et abbas cum ipso suo advocatore dederunt [...];*

CDC II – 455 (anno 993) rr. [...] *unde pro taliter per bonam convenientia guadia nobis ipse dominus abbas dedit [...];*

CDC III – 482 (anno 995) rr. [...] *unde per bona combenientia guadia mihi ipse iohannes presbiter per demandatione ipsius domni abbati dedi [...];*

CDC III – 483 (anno 995) rr. [...] *Unde pro taliter per bona combenientia guadia mihi ipse ursu dedit [...];*

CDC III – 495 (anno 996) rr. [...] *de qua per bona combenientia guadia nobis ipse ursus dedit [...];*

CDC III – 503 (anno 996) rr. [...] *unde pro taliter per bona combenientia ipsi supradicti petrus et stefanus et gentile uno tinore guadia mihi dederunt [...];*

CDC III – 526 (anno 999) rr. [...] *unde in eo hordine per convenientia guadia mihi qui supra abbas ipse ursu dedit [...];*

CDC IV – 539 (anno 1002) rr. [...] *Unde in eo ordine per bona combenientia guadia michi ipse iaquintus dedit [...];*

CDC IV – 540 (anno 1002) rr. [...] *Unde pro taliter per bona combenientia guadia michi ipse petrus presbiter per largietatem et absolutionem ipsius domni maioni dedit [...];*

CDC IV – 547 (anno 1002) rr. [...] *tunc per bona comvenientia per ipsa guadia componere obligaverunt se et suis eredibus [...];*

CDC IV – 551 (anno 1003) rr. [...] *unde pro taliter per bona convenientia et per demandationem ipsius domni abbati guadia mihi ipsi germani dederunt [...];*

CDC IV – 553 (anno 1003) rr. [...] *Unde in eo hordine per bona combenientia guadia michi ipse iohannes presbiter per absolutionem ipsius domni maioni dedit [...];*

CDC IV – 555 (anno 1003) rr. [...] *de qua per bona combenientia pro pars iamdicte ecclesie guadia mihi dedit ipse ursus [...];*

CDC IV – 578 (anno 1005) rr. [...] *Unde pro taliter per bona convenientia per demandationem ipsius abbati guadia mihi ipse petrus presbiter et primicerius dedit [...];*

CDC IV – 580 (anno 1006) rr. [...] *Unde pro taliter per bona convenientia per demandatione ipsius domni archiepiscopi guadia mihi ipse truppoaldus presbiter et abbas dedit [...];*

CDCIV – 581 (anno 1006) rr. [...] *unde per bona combenientia ipsi ministeriali per demandatione ipsius domni magni principi guadia mihi qui supra gizzu dederunt [...];*

CDC IV – 583 (anno 1006) rr. [...] *unde per bona combenientia per demandationem ipsius abbati et de ipsi domni ipsius ecclesie guadia nobis ipse iaquintus diaconus dedit [...];*

CDC IV – 585 (anno 1006) rr. [...] *Unde per bona combenientia et bone sue voluntatis guadia mihi qui supra iaquinti diacono pro pars et vice ipsius ecclesie ipsi nominati andrea presbiter et garofalus dederunt [...];*

CDC IV – 588 (anno 1006) rr. [...] *et per bona combenientia per ipsa guadia obligabit se ipse [...];*

CDC IV – 589 (anno 1006) rr. [...] *Unde pro taliter per convenientia pro pars et vice ipsius ecclesie guadia nobis ipse costantinus dedit [...];*

CDC IV – 597 (anno 1007) rr. [...] *unde per bona combenientiam guadia nobis ipse maio clericus dedit [...];*

CDC IV – 600.(anno 1008) rr. [...] *Unde per bona combenientia ipsi pater et filii guadia nobis dederunt [...];*

CDC IV – 601 (anno 1008) rr. [...] *Unde per bona combenientia guadia michi ipsi nominati iaquintus, et petrus, et iohannes, et maio dederunt [...];*

CDC IV – 611 (anno 1009) rr. [...] *et per bona combenientia guadia nobis ipse iaquintus dedi per largietate de ipso abbate [...];*

CDC IV – 616 (anno 1009) rr. [...] *et per bona combenientia etc [...];*

CDC IV – 619 (anno 1009) rr. [...] *Unde pro taliter per bona combenientia guadia nobis ipsi germani dederunt [...];*

CDC IV – 622 (anno 1009) rr. [...] *Unde per bona combenientia guadia mihi ipse constantinus dedit [...];*

CDC IV – 633 (anno 1010) rr. [...] *de qua per bona combenientia per ipsius leoni genitori suo absolutionem guadia michi dederunt [...];*

CDC IV – 634 (anno 1010) rr. [...] *Unde pro taliter per bona combenientia per demandationem ipsius abbati guadia mihi ipse maranci dedit [...];*

CDC IV – 635 (anno 1010) rr. [...] *Unde pro taliter per bona combenientia per demandationem ipsius abbati guadia michi ipsi maraldus clericus una cum ipso adbocatore dederunt [...];*

CDC IV – 636 (anno 1010) rr. [...] *Unde per bona combenientia ipsi nominati petrus clericus et abbas et landolfus guadia nobis dederunt [...];*

CDC IV – 641 (anno 1011) rr. [...] *de qua per bona combenientia guadia michi ipse iaquintus et ad predictum meum adbocatorem dedit [...];*

CDC IV – 654 (anno 1012) rr. [...] *de qua per bona combenientia per demandatione ipsius domni abbati guadia nobis ipsi friderisi et maraldus una cum iamdicto adbocatorem dederunt [...];*

CDC IV – 663 (anno 1013) rr. [...] *Unde per bona combenientia guadia michi ipse malfreda dedit [...];*

CDC IV – 669 (anno 1013) rr. [...] *de qua per bona combenientia guadia nobis hi omnes suprascripti dederunt [...];*

CDC IV – 674 (anno 1014) rr. [...] *Unde per bona combenientia guadia nobis ipsi germani dederunt [...];*

CDC IV – 680 (anno 1014) rr. [...] *et per bona combenientia guadia michi et ad predicto adbocatorem dederunt pro bice sua et de ipsi germani sui [...];*

CDC IV – 683 (anno 1015) rr. [...] *unde per bona combenientiam guadia michi ipse maio dedit [...];*

CDC IV – 690 (anno 1016) rr. [...] *Unde pro taliter per bona combenientia guadia nobis ipsi predicti germani dederunt [...];*

CDC IV – 703 (anno 1018) rr. [...] *De qua per bona combenientiam guadia nobis ipse iohannes dedit [...] tunc per bona combenientiam per ipsa guadia [...];*

CDC IV – 706 (anno 1018) rr. [...] *de qua per bona combenientiam guadia nobis ipse abbas dedit [...];*

CDC V – 712 (anno 1018) rr. [...] [...] *Ea ratione per bona combenientia guadia tibi nominate congnate mee dedit [...];*

CDC V – 716 (anno 1019) rr. [...] *Unde per bona combenientia guadia michi ipsi vir et uxor dederunt [...];*

CDC V – 729 (anno 1021) rr. [...] *Unde in eo hordine per combenientiam guadia nobis ipsi germani dederunt [...];*

CDC V – 730 (anno 1021) rr. [...] *tuc per bona combenientia per ipsa guadia obligavit se et suos eredes [...];*

CDC V – 730 (anno 1021) rr. [...] *tuc per bona combenientia per ipsa guadia obligavit se et suos eredes [...];*

CDC V – 733 (anno 1021) rr. [...] *unde pro taliter per bona combenientia per iussionem ipsius domni archiepiscopi guadia nobis [...] Et per bona combenientia per ipsa guadia obligabit se ipse dominus archiepiscopus et successores suos et pars ipsius archiepiscopi [...];*

CDC V – 734 (anno 1021) rr. [...] *unde per conbenientiam per iussionem et largietatem ipsius abbati guadia nobis ipse leo clericus dedit [...];*

CDC V – 742 (anno 1022) rr. [...] *Unde in eo hordine per bona convenientia guadia mihi ipse comes dedit [...];*

CDC V – 746 (anno 1023) rr. [...] *per bona combenientia per ipsa guadia obligabit se suosque filios et eredes [...];*

CDC V – 751 (anno 1023) rr. [...] *Unde in eo hordine per conbenientiam guadia nobis dedit ipse abbas una cum ipso suo advocatorem [...];*

CDC V – 757 (anno 1024) rr. [...] *Unde pro taliter per bona convenientia guadia nobis ipsi mari presbiteri et abbati et stefani clero dederunt [...]*

CDC V-761 (anno 1025) rr. [...] *Unde per bona combenientia guadia mihi ipsi germani dederunt [...]*

CDC V-765 (anno 1025) rr. [...] *de qua per bona combenientia guadia mihi ipse abbas dedit [...]*

CDC V-771 (anno 1025) rr. [...] *Unde in eo hordine pro pars ipsius ecclesie per bona combenientia guadia michi ipse adelferi dedit [...]*

CDC V-772 (anno 1025) rr. [...] *unde in eo ordine per combenientiam guadia nobis ipse constantinus dedit [...]*

CDC V-779 (anno 1026) rr. [...] *Unde per combenientiam guadia mihi ipsum dominus abbas dedit [...]*

CDC V-781 (anno 1026) rr. [...] *Unde in eo hordine per conbenientiam guadia mihi dedit ipse iohannes [...]*

CDC V-790 (anno 1027) rr. [...] *et per bona combenientia sua boluntate guadia ipse riso ipsius iaquinti presbiteri dedit [...]*

CDC V-795 (anno 1027) rr. [...] *De qua per bona combenientia pro pars predicte ecclesie guadia mihi ipse iohannes dedi [...]*

CDC V-800 (anno 1029) rr. [...] *Unde in eo hordine per bona convenientia guadia nobis ipse iohannes dedit [...]*

CDC V-801 (anno 1029) rr. [...] *Unde in eo hordine per convenientia guadia mihi supradictus constantinus grecus dedit [...]*

CDC V-803 (anno 1029) rr. [...] *Unde in eo hordine per convenientia guadia nobis ipse supradictus leo dedit [...]*

CDC V-804 (anno 1029) rr. [...] *Unde in eo hordine per conbenientia guadia michi ipse iaquintus dedit [...]*

CDC V-806 (anno 1029) rr. [...] *Unde pro taliter per bona convenientia guadia nobis ipse lando et iohannes presbiter [...],*

CDC V-808 (anno 1029) rr. [...] *Unde in eo ordinem per conbenientia guadia mihi ipse supradictus ermengnardus dedit [...]*

CDC V-809 (anno 1029) rr. [...] *De qua per convenientia guadia nobis ipsi guiso et liotardum dederunt [...]*

CDC V-813 (anno 1029) rr. [...] *Unde in eo hordine per convenientia guadia nobis ipse iaquintus dedit [...]*

CDC V-815 (anno 1029) rr. [...] *Unde in eo ordine per conbenientia guadia michi ipse mirandus dedit [...]*

CDC V-818 (anno 1029) rr. [...] *Unde in eo hordine per conbenientiam per iussionem ipsius domni archiepiscopi guadia mihi dedit [...]*

-
- CDC V-820 (anno 1029) rr. [...] *de qua per bona convenientia guadia mihi ipsi germani dederunt [...]*
- CDC V-824 (anno 1030) rr. [...] *adimplendum per bona combenientia et per demandationem de ipsi thio et nepotem guadia michi ipse abbas una cum predicto adbocatore dedi [...]*
- CDC V-832 (anno 1031) rr. [...] *de qua per vonam comvenientiam guadia mihi ipse mauro dedi [...]*
- CDC V-836 (anno 1031) rr. [...] *de qua per bona combenientia guadia, mihi ipsi guaimarius comes pro pars et vice ipsius gemme, et ipse abbas pro vice de ipso monasterio dederunt [...]*
- CDC V-844 (anno 1032) rr. [...] *unde in eodem ordine per bona combenientia guadia nobis ipse nicola dedit [...]*
- CDC V-855 (anno 1033) rr. [...] *Unde per combenientia guadia mihi dedit ipse bassallus per absolutionem ipsius iaquinti genitori sui [...]*
- CDC V-858 (anno 1033) rr. [...] *Unde in eodem ordine per bona combenientia guadia michi ipse mari dedit [...]*
- CDC V-862 (anno 1033) rr. [...] *unde in eo ordine per combenientia guadia nobis ipsi iohannes et balsamo dederunt [...]*
- CDC VI-890 (anno 1035) rr. [...] *et per bona combenientia per ipsa guadia [...]*
- CDC VI-891 (anno 1035) rr. [...] *De qua per combenientia per demandatione ipsius domni abbati et pro pars ipsius ecclesie guadia mihi ipse guiso dedit [...]*
- CDC VI-894 (anno 1035) rr. [...] *unde per combenientia guadia nobis ipsi petrus et iohannes dederunt [...]*
- CDC VI-897 (anno 1035) rr. [...] *unde pro taliter ipsi germani per convenientia per iussionem ipsius abbati guadia mihi qui supra musandi diacono dederunt [...]*
- CDC VI-899 (anno 1035) rr. [...] *unde pro taliter per bona comvenientia pro pars et vice ipsius ecclesie guadia nobis ipsi guiso, et riso, et alpertus dederunt [...]*
- CDC VI-900 (anno 1035) rr. [...] *unde pro taliter per bona convenientia pro pars et vice ipsius ecclesie guadia nobis i omnes supradicti dederunt [...]*
- CDC VI-902 (anno 1035) rr. [...] *unde pro taliter per bona convenientia pro pars et vice ipsius ecclesie guadia nobis ipsi nominati gaiderisi et mari dederunt [...]*
- CDC VI-906 (anno 1036) rr. [...] *unde pro taliter per bona convenientia pro pars et vice ipsius ecclesie guadia nobis ipsi suprascripti dederunt [...]*
- CDC VI-907 (anno 1036) rr. [...] *unde pro taliter per bona convenientiam per iussionem ipsius abbati et pro pars ipsius ecclesie guadia nobis ipse leo diaconus dedit [...]*
- CDC VI-918 (anno 1037) rr. [...] *de qua per combenientia guadia mihi ipsi germani dederunt [...]*
- CDC VI-919 (anno 1037) rr. [...] *de qua per combenientiam guadia nobis ipsi germani dederunt [...]*
- CDC VI-924 (anno 1038) rr. [...] *Unde pro taliter per convenientia guadia mihi ipsi iohannes et abbalzami pro pars et vice ipsius ecclesie dederunt [...]*
- CDC VI-935 (anno 1039) rr. [...] *de qua per bona combenientia guadia michi dedi ante presentia ipsius domni abbati [...]*
- CDC VI-940 (anno 1039) rr. [...] *de qua per bona combenientia guadia mihi ipse dominus abbas dedit [...]*
- CDC VI-941 (anno 1039) rr. [...] *de qua per bona combenientia guadia mihi ipse romoaldus dedi [...]*
- CDC VI-935 (anno 1039) rr. [...] *de qua per bona combenientia guadia michi dedi ante presentia ipsius domni abbati [...]*
- CDC VI-936 (anno 1039) rr. [...] *De qua per bona convenientia per iussionem ipsius domni abbati guadia mihi ipse lando dedit [...]*

-
- CDC VI-940 (anno 1039) rr. [...] *de qua per bona combenientia guadia mihi ipse domnus abbas dedit [...]*
- CDC VI-941 (anno 1039) rr. [...] *de qua per bona combenientia guadia mihi ipse romoaldus dedi et una cum ioannes thio et adbocatorem suum [...]*
- CDC VI-946 (anno 1039) rr. [...] *Unde in eo hordine per combenientiam guadia mihi dedit ipse iohannes [...]*
- CDC VI-955 (anno 1040) rr. [...] *Unde in eo hordine per combenientiam guadia mihi dedit ipse stefanus vice sua et vice de ipsum iohannes germano suo [...]*
- CDC VI-958 (anno 1040) rr. [...] *unde per combenientiam ego predictus iohannes abbas per largietate et absolutione de ipsi dominii ipsius ecclesie guadia vobis nominati stefani presbiteri et iohanni pater et filius dedimus [...]*
- CDC VI-961 (anno 1040) rr. [...] *unde pro taliter per bona combenientia guadia nobis ipse iohannes bice sua, et pro bice de ipsa nore et socera sua dedit [...]*
- CDC VI-966 (anno 1041) rr. [...] *unde in eo ordine per bona combenientia guadia nobis ipsi germani dederunt [...]*
- CDC VI-969 (anno 1041) rr. [...] *Unde in eo tinore per convenientia guadia nobis dedit ipse petrus [...]*
- CDC VI-979 (anno 1041) rr. [...] *Unde in eo ordine per bona combenientia guadia mihi ipse ademari et iohannes dederunt [...]*
- CDC VI-985 (anno 1041) rr. [...] *Unde in eo hordine per combenientia guadia mihi dederunt ipsi germani iaquintus, et petrus, et iohannes [...]*
- CDC VI-987 (anno 1042) rr. [...] *De qua per combenientia guadia mihi ipse iaquintus et dissio dederunt [...]*
- CDC VI-988 (anno 1042) rr. [...] *unde in eo hordine per combenientiam pro largietate ipsius domni abbati guadiam nobis dedit ipse leo clericus [...]*
- CDC VI-1001 (anno 1042) rr. [...] *Unde pro taliter per combenientia guadia mihi ipse nominatus iohannes et maraldus dederunt [...]*
- CDC VI-1003 (anno 1042) rr. [...] *Unde pro taliter per bona convenientia guadia nobis ipsa haloare comitissa una cum suo advocatore et per volumtate de mundualt sui dedit [...]*
- CDC VI-1004 (anno 1042) rr. [...] *unde pro taliter per bona convenientia per volumtate de mundoalt mei guadia mihi dederunt ipsi grimoaldus, et iohannes, et mari, germani dederunt [...]*
- CDC VI-1005 (anno 1042) rr. [...] *de qua per bona convenientia guadia michi ipsi supradicti lando et iohanni germani comitibus dederunt [...]*
- CDC VI-1006 (anno 1042) rr. [...] *de qua per. combenientiam guadia michi ipse grimoaldus comes dedi [...]*
- CDC VI-1007 (anno 1042) rr. [...] *unde pro taliter per bona combenientia guadia nobis ipsi omnes suprascripti communiter dederunt michi nominato guaimari pro vice gemme sorori mee [...]*
- CDC VI-1011 (anno 1042) rr. [...] *unde in eo ordine per bona combenientia guadia michi ipse petrus et iohannes dederunt [...]*
- CDC VI-1026 (anno 1043) rr. [...] *De qua per combenientia guadia nobis ipse petrus dedit vice ipsius monasterii et pro vice nomine gemme [...]*
- CDC VI-1027 (anno 1043) rr. [...] *Et per combenientia guadia michi ipse petrus dedi [...]*
- CDC VI-1040 (anno 1044) rr. [...] *Unde pro taliter per combenientia pro pars ipsius ecclesie guadia nobis ipse abbas dedit [...]*
- CDC VI-1041 (anno 1044) rr. [...] *Unde in eo hordine per combenientia guadia nobis ipse abbas dedit [...]*

-
- CDC VI-1051 (anno 1045) rr. [...] *de qua per convenientia guadia mihi predicto iohanni abbati ipsi amatus et falcus dederunt [...]*
- CDC VII-1059 (anno 1046) rr. [...] *unde pro taliter per bona convenientia, et una mecum exet atvocatorem predicti monasterii, guadia nobis ipse dominicus dedit [...]*
- CDC VII-1060 (anno 1046) rr. [...] *Unde pro taliter per combenientia guadia nobis dedit mastalus clericus minister illorum per demandationem et absolutionem ipsorum iohanni comitis et de ipsa sorore sua [...]*
- CDC VII-1081 (anno 1047) rr. [...] *Unde per conbenientia guadiam michi ipsum romoaldus dedi [...]*
- CDC VII-1082 (anno 1047) rr. [...] *Unde in eo hordine per bona conbenientia guadiam michi ipsum abbas dedi [...]*
- CDC VII-1089 (anno 1047) rr. [...] *Et per combenientia per iussionem ipsius domni abbati, ipse leo monachus et prepositus pro pars predicti monasterii sancti petri et sancte trinitatis guadiam ipsius petri clericus dedit [...]*
- CDC VII-1104 (anno 1048) rr. [...] *Unde in eo tinore per combenientia guadia mihi dedi ipse iohannes diaconus pro parte suprascripti monasterii [...]*
- CDC VII-1108 (anno 1048) rr. [...] *de qua per convenientia guadiam mihi ipsi omnes suprascripti et suprascripta dederunt [...]*
- CDC VII-1109 (anno 1048) rr. [...] *Unde per combenientia guadia michi dedi [...]*
- CDC VII-1110 (anno 1048) rr. [...] *Et per convenientia ipse petrus guadiam michi dedit [...]*
- CDC VII-1113 (anno 1049) rr. [...] *Unde per combenientia, et erga mecum abendo atvocatorem ipsius monasterii, guadiam nobis ipse rainaldo dedit [...]*
- CDC VII-1114 (anno 1049) rr. [...] *Et per convenientiam ipse iaquintus per iussionem ipsius domni archipresuli guadiam michi dedit [...]*
- CDC VII-1123 (anno 1049) rr. [...] *De qua per combenientia guadia mihi iamdicto petri presbiteri filio iohanni ipse mari dedi [...]*
- CDC VII-1127 (anno 1049) rr. [...] *et per combenientiam guadia michi ipse iohannes dedit [...]*
- CDC VII-1164 (anno 1052) rr. [...] *et per combenientiam guadia nobis ipsi germani dederunt [...]*
- CDC VII-1165 (anno 1052) rr. [...] *Et per combenientia guadia michi ipsi germani dederunt [...]*
- CDC VII-1172 (anno 1052) rr. [...] *Unde in eo tinore per convenientiam guadia mihi dedit [...]*
- CDC VII-1184 (anno 1053) rr. [...] *Unde in eo tinore per convenientia guadia mihi dedit ipse mirandus pro parte de ipsa domina mea et de ipsi filii eius [...]*
- CDC VII-1196 (anno 1054) rr. [...] *et per convenientiam ipse iaquintus guadiam nobis dedit [...]*
- CDC VIII-1254 (anno 1057) rr. [...] *et per combenientia per demandatione suprascripti domni abbati guadiam nobis ipse ursus monachus dedi [...]*
- CDC VIII-1256 (anno 1057) rr. [...] *et per combenientia ipse iohannes guadiam michi dedi et fideiussorem michi posuit seipsum, et ego ipsam guadiam suscepit per demandatione suprascripti domni abbati [...]*
- CDC VIII-1271 (anno 1058) rr. [...] *et per convenientiam ipsi germani guadiam mea et ipsorum filiorum meorum [...]*
- CDC VIII-1273 (anno 1058) rr. [...] *et per convenientia ipse iohannes guadiam michi iohanni presbitero pro parte suprascripti domni abbati dedit [...]*
- CDC VIII-1299 (anno 1059) rr. [...] *et per convenientiam ipse ursus per iussionem ipsius domni abbatis guadiam michi dedit [...]*
- CDC VIII-1303 (anno 1060) rr. [...] *Et per convenientiam ego iamdictus iohannes presbiter guadiam ipsi petro dedi [...]*
- CDC VIII-1328 (anno 1061) rr. [...] *et per combenientiam ipse daufierius guadiam ipsi iaquinto pro parte sua et ipsius germani sui dedit [...]*

necessaria non solo al controllo delle operazioni agricole ed alla riscossione del canone da parte di un *missum* inviato dal proprietario del terreno a anche alla verifica dello stato del terreno stesso. Non a caso infatti sono state riscontrate una serie di *causatio malo hordine* in cui versano alcune terre a causa dell'incuria degli affittuari.

Esistono poi alcuni casi³⁰⁸, sporadici ed in ogni caso non precedenti l'anno 1039, in cui il termine *memoratorium* è sostituito dal vocabolo *brebe*³⁰⁹.

Solamente verso gli anni Sessanta³¹⁰ del secolo XI il *memoratorium* assume la sua forma diplomatica definitiva in cui il giudice si esprime direttamente in prima persona. Esistono poi all'interno del *Codex Diplomaticus Cavensis* solamente 3 documenti, per giunta atipici, risalenti al secolo IX e che, con le dovute differenze, si possono paragonare ai contratti. Di questi 3 documenti, infatti, due si riferiscono a prestiti di

CDC IX-11 (anno 1065) rr. [...] *et per convenientiam ipsi Ritus et Iohannes guadiam ipsi preposito dederunt [...]*

CDC IX-26 (anno 1067) rr. [...] *et per convenientiam ipse [...] A - Vivus guadiam ipsi Maraldo dedit [...] A1 - Maraldus guadiam ipsi Vivo dedit*

CDC IX-27 (anno 1067) rr. [...] *et per convenientiam ipse Petrus guadiam ipsi Vivo dedit [...]*

CDC IX-48 (anno 1068-69) rr. [...] *et per convenientiam ipsi Petrus et Ritus guadiam ipsi preposito dederunt [...]*

CDC IX-95 (anno 1070) rr. [...] *et per combenientiam ipsi Ademari et Iaquinta presentem ipse Mari genero et mundoaldo suo, qui et ipse Mari pro parte de ipsa nominata uxore sua guadiam ipsius Tudino dederunt [...]*

CDC X – 47 (anno 1074) rr. [...] *unde pro taliter per bona conbenientia guadiam nobis ipse Riso pro pars et vice ipsius suprascripti seniori dedit [...]*

³⁰⁸ Vedi a tal proposito i seguenti documenti:

- CDC VI – 953 (anno 1039);
- CDC VI – 957 (anno 1040);
- CDC VI – 963 (anno 1040);
- CDC VI – 969 (anno 1041);
- CDC VI – 975 (anno 1041);
- CDC VI – 978 (anno 1041);
- CDC VI – 991 (anno 1042);
- CDC VI – 1018 (anno 1043);
- CDC VII – 1061 (anno 1046);
- CDC VII – 1066 (anno 1046);
- CDC VII – 1087 (anno 1047).

³⁰⁹ Vedi a tal proposito i seguenti documenti:

- CDC II – 311 (anno 979);
- CDC II – 314 (anno 979);
- CDC II – 440 (anno 991);
- CDC IV – 647 (anno 1012).

³¹⁰ Vedi a tal proposito si prenda in esame il documento CDC VIII-1328 risalente all'anno 1061.

denaro e la concessione funge come contropartita in pegno. Nel primo documenti infatti, risalente all'anno 859³¹¹, un uomo accorda *ad frugiendum* alcuni beni per due in cambio del prestito di cinque soldi d'oro con la possibilità per il creditore di conservare i beni ottenuti in pegno cedendo altri cinque soldi al debitore. Il secondo documento, risalente all'anno 870³¹², prevede la concessione per tredici anni di una terra definita *campense*³¹³ a uomini che hanno versato al proprietario la somma di 14 tremissi di Arechi, la metà dei quali sarà rimborsata al termine del contratto. Il terzo documento, risalente all'anno 872³¹⁴, riporta il prestito di un tremisse di Arechi al fine di consentire ad una persona di riscuotere per quattro anni un terzo dei *poma* prodotti su di un terreno. Dobbiamo arrivare ai primi anni del secolo XI per ritrovare i primi due veri contratti della serie, vergati nel 913 e nel 923³¹⁵ ed entrambi collegati all'offerte di terreni come contropartita. Questi due documenti tuttavia presentano già una forma quasi normale. Il documento vergato nell'anno 913, oltre alle disposizioni specifiche³¹⁶ del caso in particolare, prevede anche la divisione a metà del vino prodotto, una clausola che diventerà tipica e quasi sempre presente nei documenti futuri.